عرب‌های مهاجر با بربرها، یعنی ساکنان بومی آن سرزمین، آمیختند و به عرب‌های افریقایی تبدیل شدند و نسل، فرهنگ و زندگی جدیدی به وجود آمد که از اسلام، سنت‌های قبایلی و شرایط منطقه‌ای متأثر بود. محمد زینهم محمد عزب که کتاب «تاریخ مملکت الاغالیه» نوشته ابن وردان را تصحیح کرده، مقدمه و حواشی مفصلی به آن افزوده است. مقاله حاضر ترجمه این مقدمه است.

ایجاد حکومت اغالبه در افریقیه در سال ۱۸۴هـ / ۸۰۰م با ناآرامی‌ها و هرج و مرج و درگیری مذهبی و شورش‌های سپاهیان عرب و بربر حاکم در منطقه، در مدتی طولانی، یعنی از خلافت هشام بن عبدالملک (۱۰۵-۱۲۵هـ / ۷۲۴-۷۴۳م) تا پایان دولت اموی در سال ۱۳۲هـ / ۷۵۰م، ارتباط تنگاتنگی دارد.^(۱)

در حقیقت خلافت عباسی در مشرق جهت تثبیت موقعیتش مشکلاتی داشت و بر خود فرض می‌دید که با زندیقان بجنگد و بر جنبش‌های علویان چیره شود و خطر رومیان را مرتفع نماید. از این رو خلیفه ابوالعباس سفاح نسبت به آن چه در سرزمین مغرب* رخ می‌داد، اهتمام زیادی به خرج نداد، زیرا اندیشه‌اش متوجه مشرق بود.

شاید خواسته است بدین وسیله در افریقه که صحنه حوادث بود از شخصیت‌هایی خلاصی یابد که بیم قیامشان علیه عباسیان می‌رفت. در این‌جا اندکی به این استان می‌پردازیم تا ببینیم در آن دوران اوضاع آن چگونه بوده است.

نگاهی گذرا به امارت افریقه

بعد از این‌که مسلمانان در محل «سیطله» برکشور روم پیروز شدند (۲۷هـ / ۶۴۸م) و عقبه بن نافع فهری مسجد جامع شهر قیروان^(۱۲) را در فاصله سال‌های ۵۰-۵۵هـ / ۶۷۰-۶۷۵م بنا نهاد، استان افریقه پا به عرصه وجود گذاشت. استان افریقه اسلامی ولایت مستقلی شد که دارای استاندار و مدیریتی جدای از مصر بود.

هنگامی که حسان بن نعمان غسانی (۷۱-۸۵هـ / ۶۹۰-۷۰۴م) استاندار آن‌جا شد، برای آن استان نظام اداری جدیدی پی‌ریخت. حدود جغرافیایی و سیاسی این استان با حدود استان افریقه روم برابر است. افریقه روم در برگیرنده استان طرابلس بود که خود افریقه به آن اضافه شده بود و به‌طور تقریبی می‌توان محل آن را جمهوری فعلی تونس قلمداد کرد.

وی خودش را امام نامید و فرمانده عباسی، عمر بن حفص را محاصره کرد اما او توانست حصار را شکسته و به قیروان پناهنده شود. بعد از آن وحدت خوارج اباضی و صفری گسسته شد و نتوانستند بر آنجا مستولی شوند و قیروان در چنگ استاندار عباسی باقی ماند.^(۱۹)

عمر بن حفص به منصور نامه نوشت و از او کمک‌های جدیدی درخواست نمود، اما پیش از رسیدن نیروهای کمکی در سال ۱۵۴هـ / ۷۷۱م کشته شد و ابو حاتم اباضی در سال ۱۵۵هـ / ۷۷۲م قیروان را اشغال کرد، و بدین‌گونه خوارج توانستند بر افریقیه مسلط شوند و تعداد یارانشان به حدود چهل هزار جنگجو بالغ شد.

منصور، شور و علاقه دینی را با نام جهاد علیه خوارج به خدمت گرفت، و حکومت افریقیه را به یزید بن حاتم بن قبیضة مهلبی سپرد. مهالبه در جنگ با خوارج و شکست آنان در دوران اموی نقش آشکاری داشتند.

برای مهیا کردن این سپاه، منصور با سخاوت تمام رفتار کرد و ۶۳ میلیون درهم هزینه سپاه نمود. برای تأکید بر اهمیت این حمله، منصور سپاه را تا شهر قدس در فلسطین همراهی کرد. بعد از چندین جنگ شدید، استاندار، یزید بن حاتم توانست شورش‌های بزرگ خوارج را مهار کرده و در سال ۱۵۵ هـ / ۷۷۲ م در نزدیکی شهر طرابلس، اباحاتم اباضی را به قتل رساند. یاران اباحاتم به مناطق کوه‌های نفوسه که گروه‌های خوارج در آن جا سکنا داشتند، گریختند.

یزید بن حاتم مدت پانزده سال استاندار افریقیه بود. اقامت او در آن جا یکی از بهترین دوران‌های استانداران افریقیه محسوب می‌شود که به لحاظ اقتصادی یا اجتماعی و یا معماری، محاسن زیادی در برداشت.

روح قبل از آمدنش به افریقیه، مناصب اداری متعددی را در استان‌های بصره، کوفه، طبرستان، فلسطین و سند عهده‌دار شد. وی از برادرش یزید بزرگ‌تر بود، اما حکومتش در افریقیه دوام نیاورد، زیرا هارون الرشید او را برکنار و نصر بن حبيب مهلبی را جانشین او کرد.

آخرین امیر مهالبه در افریقیه، فضل بن روح بن حاتم بود که در سال ۱۷۷هـ/ ۷۹۳م به حکومت رسید و تقریباً یک سال و نیم در این سمت باقی ماند. سپاهیان افریقیه و مغرب به دلیل استبداد وی علیه او شوریدند. عبدالله بن عبدویه جارود، فرمانده سپاه تونس، توانست قدرت را به دست گرفته و در سال ۱۷۸هـ/ ۷۹۴م او را به قتل برساند. (۲۲)

بدین ترتیب حاکمیت مهالبه بر افریقیه که مدت ربع قرن، یعنی از اواخر دوران ابو جعفر منصور تا زمان هارون الرشید ادامه داشت، به پایان رسید. تجربه تفویض حکومت به یک شخص که از خلافت پیروی نماید، تجربه موفق بود. دوران مهالبه در افریقیه ثمر بخش بود و اوضاع و احوال این منطقه تثبیت شد.

و زاب بود، توجه ویژه‌ای می‌کرد - یعقوبی که در دوران اغالبه از افریقیه دیدن کرده است می‌گوید آخرین نقطه غربی قدرت عباسیان شهر «اربه» واقع در کناره بالایی رودخانه شلف بود - هارون الرشید کارگزار عرب بی نظیری مثل هرثمه بن اعین را استاندار این منطقه کرد. وی یکی از مردان بزرگ حزب عربی در سرزمین هارون الرشید و پیرمرد با تجربه‌ای در زمینه جنگ و حکمرانی بود.^(۲۳)

هرثمه بن اعین نزدیک به دو سال (۱۸۰-۱۸۱ هـ / ۷۹۶-۷۹۷ م) در افریقیه حکومت کرد. طی این مدت اندک، آرامش و ثبات به منطقه بازگشت. هرثمه از نو شهرها، بندرها و اسکله‌ها را تجدید بنا کرد تا اعتماد مردم را به حکومت عباسی جلب کند. بندر تونس را از نو ساخت، مسجد قیروان را تعمیر کرد و بازارهایی در آن درست کرد و به ساختن خانه‌های مردم توجه نشان داد.

بعد از این دو سال - آن‌گونه که ابن خلدون می‌گوید - هرثمه بن اعین دید به دلیل اقداماتش در افریقیه امنیت و آسایش در این منطقه حاکم شده است، و در حقیقت او سختی فراوانی کشیده و خود را به تنگنا افکنده است، و خواست که به بغداد بازگردد. در سال ۱۸۱ هـ / ۷۹۷ م به بغداد بازگشت و از یاران و معتمدین هارون الرشید شد. هارون فرماندهی سپاه را به او واگذار کرد.^(۲۴)

در سال ۱۸۱ هـ امیرالمؤمنین هارون الرشید محمد بن مقاتل عکی^(۲۵) را استاندار افریقیه کرد. وی برادر رضاعی هارون بود و پدرش از مردان بزرگ حکومتی محسوب می‌شد. اما وی در مقام استانداری برای هارون الرشید نیکو سیرت نبود.

منصور پی در پی یورش می‌برد و سرانجام این مهم را به مهالبه (بنی مهلب) سپرد که از دوران امویان با قدرت تمام در زمین‌گیر کردن خوارج زبردست بودند.^(۵۲)

مهالبه این کار مهم را به انجام رساندند، به گونه‌ای که خوارج، منطقه افریقیه را ترک کرده و به مناطق دیگری در سرزمین مغرب روی آوردند. بنی مدرار (که اصل آن‌ها بربر بود) حکومتشان را در سجماسه بنا نهادند (۱۴۰هـ / ۷۵۷م) و بنی رستم اباضی مذهب در مغرب میانه چنین کردند (گفته می‌شود اینان ایرانی‌الاصل بوده‌اند).^(۵۳)

در دوران مهالبه، بربر و عباسیان در جهت جلوگیری خوارج متحد شدند و این مسئله از نقش فقها و دانشمندان و تابعینی نشئت می‌گرفت که در کنار مکتبخانه کوچک علمی و مساجدی که در آن دروسی از بدی‌های خوارج و

مورد وثوقش، موسی بن نصیر بسپارد. در مورد او گفته شده است که وی خراج استان بصره را چپاول کرد. پدر وی نصیر در خدمت و محافظت معاویه بن ابی سفیان بود. (ر.ک: محمد زینهم محمد عزب، *الادارة المركزية للدولة الاموية* (رساله فوق لیسانس (قاهره، آداب، ۱۹۸۱م) ص ۶۷).

۳۲. ابن اثیر، *الکامل فی التاریخ* (بیروت، دارصادر، ۱۳۸۵/۱۹۶۵م) ج ۵، ص ۵۵؛ ابن أبار، همان، ج ۲، ص ۳۳۵؛ سیوطی، *تاریخ الخلفاء*، ص ۲۴۷ و نویری، همان، ج ۲۲، ص ۸۳
۳۳. ابن عذاری، همان، ج ۱، ص ۳۴.
۳۴. سلاوی، همان، ج ۱، ص ۴۶.
۳۵. حسین مونس، همان، ص ۲۹۶.
۳۶. ابن عبدالحکم، *سیره عمر بن عبدالعزیز*، ص ۵۷.
۳۷. دباغ، *معالم الایمان* (تونس، ۱۹۱۴م) ج ۱، ص ۱۵۴.
۳۸. وی در فتح اندلس همراه موسی بن نصیر بود. بعدها ساکن قیروان شد و نقشه خانه و مسجد را در ناحیه تونس کشید. وی در سال ۱۰۰هـ در قیروان درگذشت.
- زندگی نامه اش را ببینید در: ابن حجر، *تهذیب التهذیب*، ج ۶، ص ۸۱؛ ابن حبان، *مشاهیر علماء الامصار*، ص ۱۲۱؛ مالکی، *ریاض النفوس* (قاهره، ۱۹۴۹م) ج ۱، ص ۶۴؛ بخاری، *التاریخ الکبیر*، ج ۳، ص ۱ و دباغ، *معالم الایمان*، ج ۱، ص ۱۸۰-۱۸۱.
۳۹. وی ساکن قیروان شد. او مرد صالح و از علمایی بود که به دینداری و فضیلت مشهورند. با پادشاهان کمتر نشست و برخاست داشت و در قیروان درگذشت.
- زندگی نامه اش را ببینید در: ابوالعرب، *طبقات علماء افریقیة (الجزایر)* (الجزایر، ۱۳۳۲/۱۹۱۴م) ص ۲۱؛ دباغ، همان، ج ۱، ص ۱۸۴ و ابن ابی حاتم، *الجرح و التعذیل*، ج ۱، ص ۹۴.
۴۰. او اهل فضیلت، عبادت، ریاضت و فقیه و عالمی مطلع بود و بسیار صدقه می داد. ساکن قیروان شد و در زیتونه مسجد بزرگی بنا نهاد.
- زندگی نامه اش را ببینید در: مالکی، همان، ج ۱، ص ۶۹؛ ابن حجر، همان، ج ۱، ص ۳۱۸ و ابوالعرب، همان، ص ۲۵.
۴۱. نخستین قاضی در قیروان، ثقه و از فضلاء تابعین بود. در سال ۱۱۳هـ درگذشت (ر.ک: خزرجی، *خلاصة تهذیب الکمال* (بیروت، ۱۳۹۹/۱۹۷۹م) ص ۹۲؛ ذهبی، *میزان الاعتدال فی نقد الرجال* (قاهره، ۱۳۸۲/۱۹۶۳م) ج ۲، ص ۱۰۳؛ مالکی، همان، ج ۱، ص ۷۲؛ ابن حجر، همان، ج ۶، ص ۱۸۶؛ بخاری، همان، ج ۳، ص ۱ و ابن حبان، همان، ص ۱۲۱).
۴۲. وی فقیه نیکوکاری بود. هشام بن عبدالملک او را به منصب قضاوت سپاهیان افریقیه منصوب کرد. یکی از قاریان تابعین بود و در سال ۱۱۵هـ درگذشت. (ر.ک: مالکی، همان، ج ۱، ص ۷۲ و ابن حجر، همان، ج ۲، ص ۷۹).